7

	[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

	17.02.2020

	       № 134

Об утверждении положения об антинаркотической комиссии Ординского муниципального округа

В соответствии с Указом  Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», Законом Пермской области от 10.03.2000 № 837-128 «О профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании на территории Пермского края», распоряжением губернатора Пермского края от 28.12.2017 № 319-р «О создании антинаркотической комиссии в Пермском крае», администрация Ординского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение об антинаркотической комиссии Ординского муниципального округа.

1.2. Состав антинаркотической комиссии Ординского муниципального округа.

2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации Ординского муниципального района от 18.06.2018 № 302 «Об утверждении положения об антинаркотической комиссии Ординского муниципального района»;

- постановление администрации Ординского муниципального района от 27.11.2018 № 659 «О внесении изменений в постановление администрации Ординского муниципального района от 18.06.2018 № 302 «Об утверждении положения об антинаркотической комиссии Ординского муниципального района»;

- постановление администрации Ординского муниципального района от 11.02.2019  № 100 «О внесении изменений в постановление администрации Ординского муниципального района от 18.06.2018 № 302 «Об утверждении положения об антинаркотической комиссии Ординского муниципального района»;

- постановление администрации Ординского муниципального района от 23.09.2019 № 701 «О внесении изменений в постановление администрации Ординского муниципального района от 18.06.2018 № 302 «Об утверждении положения об антинаркотической комиссии Ординского муниципального района»;
- постановление администрации Ординского муниципального района от 07.11.2019 № 870 «О внесении изменений в постановление администрации Ординского муниципального района от 18.06.2018 № 302 «Об утверждении положения об антинаркотической комиссии Ординского муниципального района».
3. Постановление вступает в силу после официального обнародования и подлежит размещению официальном сайте Ординского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа                                                                  А. С. Мелёхин
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Ординского муниципального округа
от 17.02.2020 №  134
Положение
 об антинаркотической комиссии
Ординского муниципального округа
I. Общие положения

1.1. Антинаркотическая комиссия Ординского муниципального округа Пермского края (далее - Комиссия) - координационный орган, осуществляющий
 в пределах компетенции взаимодействие органов местного самоуправления Ординского муниципального округа с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными и законодательными органами государственной власти Пермского края, антинаркотической комиссией Пермского края, учреждениями  образования и здравоохранения в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе профилактики их незаконного потребления на территории Ординского муниципального района.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Пермского края, нормативными правовыми актами губернатора Пермского края, решениями краевой антинаркотической комиссии, а также настоящим Положением.
II. Задачи и функции комиссии

2.1. Основной задачей комиссии является участие в формировании и реализации на территории Ординского муниципального округа политики в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе профилактики их незаконного потребления.

2.2. Функциями комиссии являются:

- координация деятельности субъектов профилактики наркомании по участию в противодействии незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе в профилактике их незаконного потребления;

- организация взаимодействия субъектов профилактики наркомании с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами законодательной и исполнительной власти Пермского края, антинаркотической комиссией Пермского края, организациями и общественными объединениями;

- разработка мер на территории Ординского муниципального округа, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических веществ и их прекурсоров, их незаконному обороту, в том числе по профилактике незаконного потребления иных психоактивных веществ;

- организация информационно-пропагандистского сопровождения мероприятий по профилактике наркомании, в том числе обеспечение размещения информации о деятельности комиссии и проводимых антинаркотических мероприятиях;

- сбор и анализ информации, касающейся незаконного оборота наркотиков на территории Ординского муниципального округа;
- решение иных задач, в соответствии с действующим законодательством.
III. Полномочия комиссии
3.1. В целях реализации своих задач и функций комиссия:

- принимает в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и совершенствования деятельности субъектов профилактики наркомании, осуществляет контроль за их исполнением;

- запрашивает и получает у территориальных федеральных органов исполнительной власти, государственных, муниципальных, общественных и других организаций, расположенных на территории муниципального округа, необходимые для ее деятельности материалы и информацию;

- создает рабочие группы для решения вопросов, касающихся профилактики наркомании, и координирует их деятельность.

- привлекает представителей субъектов профилактики наркомании,  должностных лиц и специалистов федеральных органов, органов государственной власти, органов местного самоуправления округа и организаций независимо от форм собственности (по согласованию).
- вносит в установленном порядке предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
IV. Организация деятельности комиссии
4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании Комиссии и утвержденным ее председателем.

4.2. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии. Заседание комиссии проводит председатель комиссии или его заместители. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует две трети ее членов от установленного числа членов комиссии.

4.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.
В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

4.4. Решения, принятые комиссией в пределах ее компетенции, являются обязательными для выполнения субъектами профилактики наркомании.

4.5. Организационное обеспечение работы комиссии осуществляет секретарь комиссии.

 V. Председатель Комиссии

5.1. Председатель Комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях комиссии;
- распределяет обязанности между членами Комиссии;

- принимает решение о проведении заседания Комиссии;
- утверждает принятые Комиссией решения и обеспечивает их исполнение;

- подписывает протоколы заседаний комиссии, выписки из протоколов;

- утверждает состав рабочих групп и организует их деятельность;

- осуществляет другие функции.

VI. Заместитель председателя Комиссии
6.1. Заместитель председателя Комиссии:

- осуществляют полномочия председателя комиссии в период его временного отсутствия;

- организует взаимодействие с государственными и муниципальными органами по вопросам антинаркотической деятельности;

- выполняют отдельные поручения председателя комиссии.

VII. Секретарь Комиссии
7.1. Секретарь Комиссии:
- ведет протокол заседания;

- готовит проект годового плана работы;

- готовит повестки очередных заседаний Комиссии;
- готовит проведение заседаний, оповещение членов Комиссии об очередном заседании;

- оформляет протоколы и решения заседаний Комиссии, доведение их до должностных лиц, ведение делопроизводства по работе Комиссии, учет предписаний по устранению недостатков и принятых по ним мер.
VIII. Члены Комиссии
8.1. Члены Комиссии:

- принимают участие в работе заседаний комиссии, в случае отсутствия по уважительным причинам заблаговременно информируют председателя комиссии;

  - присутствуют на заседаниях Комиссии, участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов, вносят замечания и предложения;

- излагают особое мнение в письменной форме в случае несогласия с решением комиссии;

- готовят информацию по вопросам, выносимым на рассмотрение комиссии, в пределах полномочий;

- участвуют в разработке и корректировке планов работы комиссии;

 - в случае необходимости направлять секретарю Комиссии свое мнение по вопросам повестки дня в письменном виде.

IX. Планирование работы комиссии

9.1. Члены комиссии представляют предложения председателю комиссии в план работы комиссии на очередной календарный год в письменной форме до 1 декабря текущего года.

9.2. На основе поступивших предложений секретарем комиссии формируется проект плана работы комиссии на очередной год, который представляется на заседание комиссии для обсуждения. По результатам рассмотрения на заседании комиссии план (при необходимости откорректированный с учетом замечаний) утверждается председателем комиссии и рассылается ее членам в течение 5 рабочих дней с даты утверждения.

9.3. План работы комиссии включает перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях комиссии, с указанием месяца рассмотрения и ответственных за подготовку вопросов.

9.4. Решение о внесении изменений и дополнений в утвержденный план работы комиссии принимает председатель комиссии.

X. Порядок подготовки заседаний комиссии

10.1. Повестка заседания комиссии формируется в соответствии с планом работы комиссии на очередной календарный год и утверждается председателем (заместителями председателя) комиссии. При необходимости очередность рассмотрения вопросов может быть изменена.

10.2. Решение о времени и дате проведения заседаний комиссии принимает председатель комиссии.

10.3. Председателю комиссии за 5 рабочих дней до дня проведения заседания комиссии секретарем комиссии предоставляется проект повестки.

10.4. Секретарь комиссии за 5 рабочих дней до даты проведения заседания информирует членов комиссии и лиц, приглашенных на заседание, о дате, времени и месте проведения заседания комиссии.

10.5. Список приглашенных на заседание комиссии должностных лиц формируется секретарем комиссии на основе предложений ответственных за подготовку вопросов.

10.6. Предложения, высказываемые на заседании комиссии, вносятся в проект решения комиссии.

XI. Оформление решений, принятых на заседаниях комиссии

11.1. Решения, принятые на заседаниях комиссии, оформляются протоколами. К протоколу могут прилагаться документы, связанные с вопросами заседания. Протокол заседания комиссии в трехдневный срок после проведения заседания оформляется секретарем комиссии, после его подписания председателем комиссии в трехдневный срок рассылается членам комиссии.

11.2. В случае необходимости доработки материалов с учетом высказанных предложений и замечаний по рассмотренному на заседании комиссии вопросу в решении комиссии отражается соответствующее поручение ответственным лицам с указанием срока исполнения.

11.3. Контроль за организацией исполнения решений комиссии осуществляет председатель комиссии, по его поручению - члены комиссии и секретарь.

XII. Организация деятельности рабочих групп в составе комиссии

12.1. Составы рабочих групп утверждаются на заседании комиссии. Руководители рабочих групп определяются из состава членов комиссии.

12.2. Заседания рабочих групп проводятся по мере необходимости. В случае отсутствия руководителя рабочей группы заседание проводит один из  заместителей. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует две трети ее членов от установленного числа членов комиссии. На заседания рабочих групп могут приглашаться представители заинтересованных субъектов профилактики наркомании.

12.3. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы.

Решения, принимаемые на заседаниях рабочих групп, оформляются протоколами и становятся легитимными после их рассмотрения и утверждения на заседании комиссии.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Ординского муниципального округа
от 17.02.2020 № 134
Состав

антинаркотической комиссии Ординского муниципального округа

	Мелёхин Александр Сергеевич

Зотова Ульяна Александровна
Орлова Юлия Алексеевна

	глава муниципального округа, председатель комиссии;

заместитель главы администрации муниципального округа по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;
начальник отделения полиции (дислокация с. Орда) МО МВД России «Суксунский» заместитель председателя комиссии; (по согласованию);

	Шарифова Айгуль Робертовна
	консультант, юрист отдела организационно-правовой работы, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Акбаев Руслан Камилович
	прокурор Ординского района, старший советник юстиции (по согласованию);

	Ахидов Степан Андреевич
Окунцева Ирина Юрьевна

	начальник отдела УФСБ России по Пермскому краю (по согласованию);
начальник территориального управления администрации Ординского муниципального округа;

	Погорелова Ольга Владимировна
	начальник управления образования администрации Ординского муниципального округа;

	Поспелова Алла Владимировна
	и.о. главного врача ГБУЗ ПК «Ординская центральная районная больница» (по согласованию)»;

	Федосеева Юлия Сергеевна
Вичугова Елена Владимировна
	начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Ординского муниципального округа
руководитель Ординского филиала ГБУ ПК «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» (по согласованию)